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KẾ HOẠCH 

Thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

 về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Dân Lý năm 2021 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, MTTQ và các đoàn thể của xã, của cán bộ đảng viên và nhân dân trong 

việc thực hiện những nội dung của Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 

của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đến năm 2020. 

- Nâng cao nhận thức thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân dân 

và ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và 

toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan của các cấp về công tác 

An toàn thực phẩm, xây dựng các tiêu chí xã an toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung tuyên truyền cần bám sát các mục tiêu, tiêu chí về an toàn thực 

phẩm; các văn bản của Chính phủ và Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, bộ 

Công thương có liên quan đến an toàn thực phẩm. 

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh triển khai 

mang tính hình thức. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ DÂN LÝ
 

Số:      /KH-UBND
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Dân Lý, ngày      tháng     năm 2021 
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- Giới thiệu các văn bản về vệ sinh an toàn thực phẩm của Chính phủ và 

Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Công Thương, văn bản của tỉnh và của 

huyện và các văn bản liên quan khác. 

- Phổ biến các bài viết về nội dung hướng dẫn thực hành an toàn thực 

phẩm trong sản xuất, kinh doanh và chế biến biến thực phẩm; hướng dẫn lựa 

chọn và bảo quản thực phẩm an toàn; hướng dẫn kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, 

các quy định về ghi nhãn thực phẩm; 

- Tuyên truyền các hoạt động của địa phương, các văn bản của chính 

quyền và các hoạt động phối hợp với các đoàn thể, các tổ dân phố trong công tác 

triển khai thực hiện xã đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Phát động các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn xã. Công khai các tổ chức, cá nhân vi 

phạm các quy định về ATTP, kết quả xử lý vi phạm; khen thưởng, động viên các 

gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm ATTP 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, nói chuyện, hội 

nghị… phổ biến kiến thức về ATTP cho các đối tượng có liên quan trên địa bàn. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn những 

nội dung kiến thức VSATTP thông qua các hình thức loa truyền thanh ít nhất 01 

lần/tuần. Lập sổ theo dõi và cập nhật tin bài đầy đủ. 

- Làm băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyên tại các khu tập trung đông người 

như chợ, trường học và khu dân cư, đặc biệt là trong các đợt cao điểm như Tết 

Nguyên đán, tháng hành động về chất lượng VSATTP, Tết Trung Thu, các dịp 

lễ hội (mỗi đợt 3 băng rôn) 

- Xây dựng Kế hoạch, các bài viết về đảm bảo an toàn thực phẩm và tổ 

chức hội nghị triển khai, quán triệt các nội dung, quy định về công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm đến toàn thể cán bộ, công chức của xã, lồng ghép trong các hội 

nghị nhân dân tại các khu dân cư. 

- Truyền thông các buổi chào cờ ở trường học, họp đoàn thể các thôn. 

- Tổ chức các buổi giao lưu, hội nghị chuyên đề về nội dung an toàn thực 

phẩm để tuyên truyền sâu rộng đến người dân. 
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- In ấn và cấp phát tờ rơi, tờ gấp, poster, bảng khung, tranh ảnh, sách, tài 

liệu, đĩa  cho đối tượng có liên quan... về nội dung tuyên truyền đảm bảo ATTP. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban chỉ đạo 

- Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch truyền thông 

vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo tránh chồng chéo, thiết thực, hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị- xã hội; tuyên truyền sâu rộng 

đến các đối tượng sản xuất, sơ chế, chế biến kinh doanh nông lâm thủy sản 

nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được khi triển khai Kế hoạch truyền 

thông, đồng thời đề xuất hình thức tuyên truyền, nội dung tuyên truyền mới phù 

hợp nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm nông lâm thủy sản. 

 2. Bộ phận Văn hoá - Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm và tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các nội dung, 

quy định về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đến toàn thể cán bộ, công chức 

của xã và triển khai sâu rộng đến các thôn trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về kiến thức VSATTP thông qua các 

hình thức loa truyền thanh ít nhất 01 lần/tuần, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, Tết 

Trung Thu, các dịp lễ hội. Phối hợp với các nhà trường tổ chức các hoạt động 

truyền thông dưới cờ về nội dung đảm bảo an toàn thực phẩm.. 

- Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã trong công tác tổ 

chức tập huấn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng. 

Đấu mối với các phòng ban chuyên môn để tổ chức lớp tập huấn cho 100% các 

nhóm đối tượng trên địa bàn.  

- Tham mưu cho UBND xã trong việc công khai các tổ chức, cá nhân vi 

phạm các quy định về an toàn thực phẩm, khen thưởng, động viên các gương 

điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

         3. Đối với trạm y tế xã 
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Phối hợp với Ban chỉ đạo, cấp uỷ thôn, các đoàn thể tăng cường truyền 

thông, phổ biến các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản 

xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng biết các lựa chọn thực 

phẩm an toàn, các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. 

4. UBMTTQ xã và các đoàn thể 

- Tăng cường sự phối hợp với BCĐ về công tác tuyên truyền, vận động 

đến toàn thể các hội viên và nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chức thành viên và các phố ký cam kết với các 

hộ sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã ban hành chương trình phối hợp thực 

hiện công tác dảm bảo an toàn thực phẩm với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các tổ 

chức đoàn thể của xã. 

- Thường trực UBMTTQ xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên 

quan tổ chức triển khai Kế hoạch; xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện; tổ 

chức tập huấn, giám sát, hướng dẫn Ban CTMT các phố triển khai thực hiện. 

- Hội Cựu chiến binh xã: Tuyên truyền, hướng dẫn các gia đình hội viên 

thực hiện sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm an toàn.  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tuyên truyền, vận động hội viên và gia đình 

do phụ nữ làm chủ hộ thực hiện sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an 

toàn, gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình “năm không, ba sạch” do Hội 

LHPN cấp trên phát động.  

- Đoàn thanh niên xã: Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tích cực tham 

gia sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất và 

kinh doanh thực phẩm. 

5. Các nhà trường 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo xã trong công tác tuyên truyền đến cán bộ, 

giáo viên và học sinh về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, sinh hoạt ở các trường học để phổ 

biến, tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm. 



 5 

6. Tổ giám sát các thôn 

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình tại các khu 

dân cư thực hiện sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn.  

-  Duy trì hoạt động của các Tổ giám sát cộng đồng. 

- Tăng cường công tác truyền thông về vệ sinh môi trường, vệ sinh an 

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức ký cam kết với các hộ sản 

xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn. 

7. BQL Chợ Thiều 

- Tuyên truyền, vận động các tiểu thương, các cơ sở kinh doanh thực 

phẩm trong chợ thực hiện tốt các quy định về đảm bảo thực phẩm an toàn, hàng 

hóa bán ra có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.  

- Phối hợp với UBND xã tổ chức ký cam kết với tiểu thương, các hộ sản 

xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trong chợ. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm cho 

các nhóm đối tượng, các tiểu thương, các hộ sản xuất, kinh doanh và chế biến 

thực phẩm trong chợ. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác đảm bảo VSATTP năm 2021, 

đề nghị các tổ chức đoàn thể, cấp uỷ, ban chỉ huy các thôn, tổ giám sát cộng 

đồng, các nhà trường, các bộ phận có liên quan và các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Nơi nhận: 

- BCĐ huyện (để b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);  

- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- UBMTTQ xã và các ngành, đoàn thể; 

- 8 đơn vị thôn; 

- Lưu: VP. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

               PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Hùng 
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